de rōnis cū suo toto: vt xaro os īc. illa dicit eth
roginea quo z nō oēs grec ēntiativē sunt eiusdem
rōnis cū suo toto: r̄ homo equus īc.

Adhuc at si sumentes elementuz nō
necessere facere infinita; omnia. n. hec
redduntur et finitis enībū si quis su-
mat. Idem. n. faciet et si dūo aut tria
solum aut "talia quemadmodum" co-
natur et empēdocles. Quoniam. n. et
ut ipsi accidit non omnia facere ex
omniomeris. Faciem. n. non ex facie
bus faciunt neq; aliud sūm naturaz
figuratoz n: hūl manifestum qrm̄to
melius finita facere principia et hec
minima ut omnibus cldem suparis
ostendit quemadmodum dignificat
et q: in disciplinis. sp. n. finita sumunt
principia aut specie aut quantitate;

Adducit cōam rōem arguendo sic qđ pō fieri p pauciora medi⁹ et facere qđ p plaresed ois eā bā postule fieri ex principiis finitis sic infinitus s⁹ c⁹ p⁹ nō et minos arguitur qm ola eqđ bā laūat ponendo principia solū duo aut tria aut quātuo sic facti emperdoles sic ponendo principia infinita ut facilius agoraz; ita enim impedocles n̄ possit salvare aīa sic nec illi n̄ ponere oīa fieri ex omniomeris. L. bogoreci si facies n̄ sit ex facie⁹ nego aliquo figuratoe⁹ sic ex figuris eiusdem rōnis malo; at p̄ qm inclusus est posere principia ⁊ parca minima qđ plura vob⁹ equit posse redditus cause oīuz fierendo p̄ s̄c p̄ in mathematicis qm qbus supponunt principia pauca spē aut q̄-tate, i. numero ex qđ cōclūdes uēde demonstrant.

*Alduc si corp^o acorpore alter^r d^e h^z,
ppria d^ras corpor^z at d^e finite: def-
ferunt. n. sensibilibus. hec autem fini-
ta sunt o^r at hoc ostēdi manifestum
q^r elementa finita necesse esse:*

Donit tertia rōem dicens q̄ vnu corp̄us diss̄ert ab alio corp̄o p̄prias diss̄ertas ipsoz corp̄oz q̄ sūt q̄litates prime sensibiles sed tales ore p̄prie corp̄oz s̄ finite quādmodū pbabat in līo ḡnitratiōe necesse ē p̄m̄a corp̄oza s̄lē elem̄ta cē finita p̄pria q̄ elem̄ta nūmerant̄ z distinguit̄nt̄ s̄lē numeratio n̄ dis̄tinctiōne illoz diss̄erendaz: ḡ se dicit q̄ ex i ille ore sunt finite q̄d op̄oz ret̄ ex necessitate elem̄ta cē finita. **I**ntelligendū q̄ Ap̄. pbat in līo ḡnitratiōne numeri elem̄toz p̄ numeris abinconu possibiliū q̄tuoz o p̄missibiliū q̄ obraz p̄ inslūnt elem̄toz z secundariū mixtū: q̄ ille cobiations s̄ finite

Tertius

te ut p[er] etiam elemēta c[on]sideratā c[on]sideratā finita numeris et nō infinita.
Sed adhuc neq[ue] ut alteri quida[re] dīcunt puta leucippus et democritus
ab dentes rōnabilitia accidentia. In
quiunt. n[on] esse primas magnitudines
multitudine quidem infinitas; ma
gnitudine at indiuisibilis. Et neq[ue] ex
uno fieri multo: neq[ue] ex multis unu[er]s
sed hoc applicatione et circumplexio
ne oia generari. Mō at quodā et isti
omnia entia faciūt numeros et ex nu
meris. Et. n[on] si non plane ostendunt
tamen hoc volunt dicere. Et adhuc
quoniam differunt corpora figuris
infinita at figure infinita et simplicita
corpora aiunt esse. Qualis autem et
que figura elemētorum nihil determi
nauerunt: sed solum ignis sp[iritu]s assi
gnauerunt: acrem autem et aquam et
alia magnitudine et p[ro]uitate diuise
runt entem ipsorum naturam uelud
pansp[iritu]m omnium elemētorum.

Hic reprobat leucippum et democritum et dividit
duas q[ua]d p[ro]p[ter] narrat eoz opinione et reprobat ibi. pri
mū q[ua]d igit[ur] de prima dicit q[ue] nō est opinio de elemē
tis ut alteri quidē oicut videlicet leucippus et dno
critus ab dentes. i. remouentes accidentia elemēto
rum rōnabilitia idem primas magnitudines elemēto
rum esse infinitas multitudine: magnitudine at indiuisibi
les et n[on] uno elemēto fieri posse. I. vere h[oc] oia alia
dicerit fieri ex elemēto mō ex qdā ipsorum coplica
tionē et circumplexione. I. fin figurā positionē et ordi
nē: n[on] isti oia entia faciūt numeros aut ex numeris
sine unitatibus: nā l[og]o nō dicat plane: h[oc] mō volūt
dicere et eoz verba videt p[re]tendere: et q[ui] corpora
prima differunt figuris et figure sunt infinita dixerint
prima et simplicita corpora: a q[ui] sit alioz elemēta esse
multitudine infinita: sed illos aut q[ui] sit elemētorum figu
ra nihil determinauerint: quād assignauerint perā
i. sper[et]ā figurā: aerē vō et aquā et alia corpora dixe
rint solū magnitudine et p[ro]uitate si magnitudo et p[ro]
uitate sit oiaz corpora nā: vel p[ro]p[ter]ma. totū summa
nū elemētorum et generatoz ex eis. Intelligendū p[ro]
q[ui] leucippus et democritus posuerint corpora idiu
sibilita multitudine infinita c[on]sideratā aliōz corpora
nihil dicitur ex his generari et p[ro] ipsoz p[ro]grega
tionē ad inuiteē: et q[ui] volerint ista corpora idiu
sibilita

lia ad inuiteē esse differe figuris positione et ordine:
q[ui] qdā ponebat unius figure et qdā alteri: qdā in
sursu in mixto et qdā deo: sū: qdā priora et qdā post
eriora. iō fin istas dicas corpora priorum dicebat
corpora ex eis generata diversificari. Intelligen
dū scđo q[ui] dicit h[oc]. q[ui] isti faciūt oia etia numeros et
ex numeris sine unitatibus h[oc]. n[on] dicq[ue] scđo istos
prima corpora p[ro]portionant unitatis cū fin idiu
sibilita sic unitates et corpora ex eis cōposita p[ro]
portionā numeri q[ui] p[ro]ponit ex idiu[is]ibilib[us] sic nūeri.
Primum quidem itaq[ue] et in his hoc
peccatum non finita sumere princi
pia habituris hec omnia dicere.

Nūc reprobat opinione leucippū et democritū et
dividit in duas q[ui] primo reprobat eo q[ui] nū ad h[oc] et
dixerit elemēta esse numero finita: scđo q[ui] nū ad
h[oc] q[ui] sibi ipsis q[ui] dixerūt ibi secunda: sūlā prima in
tres sic tres facit res rōes fa h[oc]: adhuc at: si n[on] rōia
ibi adhuc at necesse dicit de p[ro]p[ter]o h[oc] seu h[oc] isto est
p[ro]p[ter] h[oc] peccatum q[ui] n[on] sit prima finita: h[oc] finita cu[er]
cause oiu[m] apparentia equa h[oc] reddat ponendo p[ro]
finita sic ponendo finita put dicebat i. scđo rōe fa
eta cōtra opinionē precedentē.

Adhuc autem si non infinite elemen
torum differentia palam q[ui] nō erunt
elemēta infinita.

Ponit secundā rōem arguendo ut p[ro]p[ter] sic dñe ele
mentorū nō sit finita g[ra]mēta n[on] sit finita p[er] p[ro]p[ter]
et aīs declarat q[ui] dñe elemētorū se q[ui]litatis partē
sensibiles q[ui] sit tantū q[ui]tio: vi sensus ostendit.

Adhuc autē necesse oppugnare ma
themáticas scientias indiuisibilia
corpora dicētes et multa gloriosoru[m]
et apparentium scđo sensum interi
mete: de quibus dictum est primum
in his que de tēpore et motu.

Ponit secundā rōes p[ro]p[ter] necesse istos dicen
tes corpora indiuisibilia oppugnare scđas mathe
maticas et ea dicit et iterimere: i. destruere multa
dictior glōsorū appareniū consentiū de q[ui] dicit
esse prius in his q[ui] de tēpore et motu. Intelligendū
q[ui] isti ponentes corpora nāliū: cōpi cu[er] ex corporib[us]
idiuisibilib[us] habet negati multa suppositiones et
prima geometria p[ro]bat in sexto phisico: v[er]o q[ui] dñe
summi ē idiuisibile infinitū et q[ui] i. codē summo vnu i
idiuisibile nā ē summo alteri n[on] cōsiderat n[on] p[ro]pter ens.
Simil autem et p[ar]tia dicent ipsos
sibi ipsis necesse. Imposibile. n[on] indi
uisibilibus entib[us] elementis magni
tudine et paruitate differre aerem: et

Liber

terram et aquam. Non est possibile ex iniucem fieri: remanebunt. non semper maxima corpora segregata: siunt autem sic fieri aquam et aerem et terram ex iniucem.

Hic ostendit leucippus et democritus sibi ipsi⁹ contra dixisse et dividiatur in duas sicut duas voces adducitib[us] secunda: adhuc neque dici de prima quod est necesse se ipsos dicere partaria sibi ipsi et probatur quoniam elementis existentibus in divisibilium¹⁰ ut ipsi ponunt erit impossibile terram aquam et aerem differre ad iniucem solum magnitudinem et puitate suorum elementorum: quod tunc non est possibile ea lex iniucem generari per segregationem ipsorum quoniam elementa segregata semper remanebunt maxima nec poterit minuzari et per hanc non poterit generari aqua ex terra: neque aer ex aqua eius contraria ipsi dicuntur autem h[ab]et aquam et aerem et terram fieri ex iniucem. Intelligendum est hec ratio stat in isto ipsi non ponebant aerem aquam et terram solum differre magnitudinem et puitatem suorum elementorum in divisibilius dicendo elementa terre esse maiora elementa aquae et elementa aquae esse maiora elementis aeris: et alterius dicebant aerem aquam et terram esse ex iniucem generabilia. Tunc arguit Ar. ex secundo deducendo oppositi primi quod si aqua generetur ex terra per segregationem elementorum a terra aut illa elementa terre minorantur in generatione aquae aut non: si minorantur tunc sequitur ut sit divisibilitas et non indivisibilitas ut dicunt si non minorantur tunc elementa aquae non erint minora elementis terre immo erunt maxima et sic aqua et terra non differunt magnitudine et puitate suorum elementorum cuius partaria ipsi ponunt: qualitercum ergo respondeant sequitur ex suis dictis contradiccio.

Adbuc neque secundum hoc suspitionem videbitur utique infinita fieri elementa quoniam corpora quidem differunt figuris. Figure autem oes coponuntur ex pyramidibus: rectilinea quidem ex rectilineis. Spera autem ex octo partibus Necessare est non esse aliqua principia figura. Quare siue uniuersi siue duo siue plura et simplicia corpora ta ta erunt multitudine.

Ponit secundum ratiōnē neque prius videbitur elementum esse infinitum: cuius in partaria posuerit quod probat quoniam secundum eos corpora ad iniucem differunt figuris: figure autem finite sunt: ergo corpora sunt finita: et figure sunt finite ostendit: quoniam oes figure coponuntur ex pi-

radimib[us] et in eas resolvuntur: sicut non figurae superficiales rectilinee resolvuntur in triangulis: ita figurae corporae rectilinee resolvuntur in pyramidibus et spera coponuntur ex octo partibus pyramidibus cum ergo figurae sunt finite sequitur quod prima principia figurarum sunt finite: et quod numerus elementorum est in numeris primorum principiorum figurarum: sequitur elementa esse finita et tot secundum numerum quod sunt prima principia figura rum siue sunt unus siue duo siue tria siue secundum aliquem aliud numerum. Intelligendum est ideo Ar. quod possunt ex octo partibus pyramidibus: siut per quoniam si capiantur tres circuli qualesque qui se intersectent ad angulos rectos: quoniam oes terminant ad circulum illorum circulos sic cabuntur octo trianguli et sunt principia illius figure sperata: et similiter trianguli rectilinei sunt principia altius figurae rectilinearum. Adhuc sed si unicuiusque elementorum est elementorum est aliquis proprius motus et quod simplicis corporis simplex. Non sunt autem simplices motus infiniti propter neque simplices locationes plures et duabus neque loca infinita esse non utique erunt: nam sic infinita elementa.

Arguit filius corradius probando elementum esse finitum: quod est quo valentius elementorum est aliis motus propriis et motus simplices sunt proprii corporum simplicium: sequitur quod sunt elementa quod sunt motus simplices ipsorum: sed motus simplicis elementorum non sunt infiniti cum non sint nisi duo. sed motus sursum et motus depositus loca eorum sunt infiniti: eodem modo et elementa non sunt infinita. Intelligendum est h[ab]i generis sub alterno loca elementorum et h[ab]i motus sunt duo ut dicuntur et eodem modo elementa. scilicet gravis et levius per in specie specialissima sunt quatuor loca: et quartus motus elementorum et sursum simpliciter: sursum secundum quod deorsum similes deorsum secundum quod: et ita elementa sunt quatuor in specie specialissima. scilicet gravis et levius. Capitulo tertium tractans tertij libri terci oecodo et mundo in quo ostendit quod elementum non sunt nisi unum.

Voniam autem necesse finita esse elementa restat considerare inter plura erunt autem non. Quidam enim unum solum supponunt et hoc habet quidem aquam: hi autem aerem: hi aquam ignem. hi autem aqua subtilius quidem aer autem spissius. et continere aiunt omnes celos infinitum ens..

Istud est tertium capitulo huius tractatus i[n] oppositum Ar. in precedenti capitulo declaravit elementum non esse infinita multitudine. Nunc probat quod non sunt nisi unum.

Tertius

diuiditur in duas partes in quaz prima Ap. relectar opinione ponentium tantū vnu elementū: in fecū da eos reprobat: quicunq; quidem igitur ē prima dicit qd qm necesse est finita esse elementa restat considerare vxp sine plura vno aut nō et si ponit opinioues ponentium tantū vnu elementū dicens qd qui dant supponunt vnu solam elementū qui vlerius diversificari sūt qd quidā dicū illud elementū esse aquā quidā aer et qdā ignē: quidā autē corpus medius inter aquā et aereū: sup̄lūs aqua et den sūt aere cū sit infinitū cotinet oēs celos. Intelizendū qd aliqui dixerūt aquā esse oīum elementū qd pūm alioz dū eē humidū et fluxibile ut vbiq; possit eē ad generationē huiusmodi ait effe aqua qd ore nū. Alij vero dicerūt aereū pūm esse aereū ppter eius passibilitatem: et alijs ignē ppter et acti uita: et alijs corpus medius ppter eius insensibilitatem: et posuerit ipsū infinitū ut nunquā deficit generationi.

Quicunq; quidem igitur vnu hoc faciunt aarem aut aquam: aut aqua quidem subtilius aere autem spissi? si ex huius spissitudine aut raritate alia generant: isti latē ipsi sibi ipsis aliud aliquid pūm elemēto facientes. Est. n. que quidem ex elementis genratio cōposito: ut aiunt. Que autem ad elementa resolutio. Itaq; necesse pūis esse natura qd magis subtiliū partium. Quoniam igit aiunt oīu corporum ignē subtilissimum esse pūm utiq; erit natura ignis: differt autē nihil: Necesse. n. unum ali quid aliorum esse pūm: et nō medium.

Ep̄obat h̄dicas opinionez et diuidit in tres p̄tes in quarum primo reprobat qd nō est tantū vnu elementū qd sit aqua aer vel vapor medius: i fecū da pbat o non est m̄ vnu elementū qd sit ignis i terria adducit vnam rōem cōtra oēs p̄dicta opiniones: ibi secūda: quicunq; aut̄ ibi tertia cōtāt oīibus: pūma adhuc in duas sicut duas rationes sa cit ibi secūda: adhuc aut̄ spessitudine p̄dicta p̄pma qd quicunq; faciunt tantū vnu elementū dientes il lūd esse arem et aquam aut̄ corpus medius aqua qd den subtilius et aere spissius si ex huiusmodi co p̄sib;us spessitudine aut raritate generant alia iste se p̄flos decipiūr: qm̄ sunt facientes quoddā aliud corpus pūm elemēto qd sit pbat: qm̄ vt aiunt

generando alioz corporoz ex elementis si cōposito i. per cōdensationē: sed generatio que est ad elemēta dū exmis̄ta elementa generantur est refolutio. i. per rarefactionē ppter qd necesse est qd corpus qd est partium magis subtilius sit pūis naturalis cū itaq; dicant ignē esse subtilissimum corpus sequit qd ignis sit corpus plus natura alijs differt nūbil p̄ sita rōe siue tale corpus pūis sit ignis siue nō: qd necesse erit vt p̄ p̄ roē mū sacra vnuz alioz corporoz esse pūm elemēto et nō corp̄ me diū ve ipsi dicūt: Intelligendum qd hec rō stat in isto qd dat ista opinio sequitur qd aliquod corpus est pūis elemēto p̄n̄ est impossibile et pbat p̄na p̄ supponendo fin eos qd cop̄s generant elemētis per p̄demplationē et eodū elemēta generantur ex cōpositis per rarefactionē cu ergo ex aere aqua vel corpore meodio: possit generari aliud corp̄ qd rarefactionē. Ignis vel aliud corpus subtilius: sed si aer vel aqua aut̄ corpus medius sit pūm elemētum qd habuit corpus subtilius siue simplici et naturaliter pūis primo elemēto.

Aldhuc autem spesitudine et raritate alia generant nihil differt quam subtilitate et grossicie subtilē quidem. n. rarum: grossum at volunt esse spissū Iterum autem subtilitate et grossicie idem quod et magnitudine et paruitate. Subtile quidē. n. quod paruārum partium grossum autem quod magnarum partium. Quod. n. extēsum in multum subtile tale autem quod ex paruis partibus constans Itaq; ipsis accedit magnitudine et paruitate diuidit̄re aliorum substantiā. Sic autem determinatis omnia accedit dicere ad aliiquid: et non erit sim pliciter hoc quidem ignis hoc autē aqua: hoc autem aer. Sed ideū ad hoc quidem ignis: ad aliiquid autē aliud aer.

Ponit secūdā rōem dices qd ponere alia corpora generari ex uno elemēto per rarefactionē aut̄ cōdemplationē est idē qd generat ea per subtilitez̄ et grossiones quoīā subtile dicimus esse rarum grossū aut̄ dicimus esse cōpsum: subtilitas vero et grossicies idē esse dicuntur qd magnitudo et paruitas quoīā illud dicimus subtile qd multū extēsum p̄ rarefactionē cōponitur ex p̄bus quis: et

Liber

econtra illud: qd grossum qd componit ex partib^m magnis: quare p^r q^d dicentes alia generari ex uno elemento per rarefactionem vel condensationem determinant eoz sicut in magnitudine et paruitate ex q^d viterius sequitur q^d oia corporis erit ad aliud cuin magnu et parvuz dicitur ac aliud est per q^d nubil erit simpliciter ignis aut aer vel aqua: si erit ad h^o qd ignis: ad h^o aer ut q^d h^o est impossibile q^d re. Quod accidit ad plura qd elementa dicentibus magnitudine et paruitate differre dicentibus rationam n: quanto determinatum est unum qd p^r erit quedam r^o adiuvicem magnitudinum. Quare habentia hanc r^o adiuvicem necessaria hoc quidez aerem esse: hoc at ignem: hoc autem terram: hoc autem aquam propter inesse in maioribus numerorum r^oes.

Reprobat ponentes plura elementa q^d magna tuidine et paruitate dicentes q^d id inconveniens ac etiam dicentibus plura elementa dfa in magnitudine et paruitate q^d ex qua vnuq^d p^r erit est discrimina: et quantum eo^d magnitudine se habebit ad inuenientiam aliquipotitione ita ut q^d p^r posse in magnitudinis ignis et in magnitudine aeris eadem sit in magnitudinis aeris ad magnitudinem aque: et magnitudinis aque ad magnitudinem terre li^s solidi pp huiusmodi proportione magnitudinu determinatur: qd ignis et aer et aqua et terra sic sequit^r q^d aer in recipere ignis et aer et r^o specta aque et ignis q^d in eadem proportione se habet magnitudo aeris ad magnitudinem aquae qd te habet in magnitudo ignis et magnitudinem aeris et similiiter equatur q^d aquae et terrae qd etiam sed recipere terre est aer q^d in eadem proportione se habet magnitudo aquae ad magnitudinem terre i^s qui se habet magnitudo aeris ad magnitudinem aquae et q^d in maioribus magnitudinibus: donec si minorer et proportiones ad eas sequuntur q^d ignis p^r etiam et magnitudinem aeris aque et terre i^s qd determinantur: et p^r q^d ignis non solu erit ignis sed etiam aer et terra: ex q^d viterius sequitur ut prous q^d nubil erit qd vel aer vel aliud etiam simile et absolute i^s solu recipere ad aliud qd ea impossibile.

Quicunq^s autem ignem supponunt elementum: hoc quidem distinguunt alia autem ipsis necessarium irrationalib^m accidere. Hi quidem n: ipso r^o in figura coaptant igni: quemadmodum modum in piramide facientes et hoc

bi quidem simplicius dicentes: quoniam figuraz acutissima piramis cor por autem ignis. Hi autem persuasib^m rōem adducentes rationam corpora omnia cōponunt ex eo q^d subtillissimaz partur. Figure autem que solide ex piramidib^m. Itaq^d quoniam corporum ignis subtillissimaz Figurarum autem piramis subtillissima et prima: prima autem figura primi corporis piramis utiq^s erit ignis. Hi at de figura nubil enunciatur subtillissimum autem partibus soluz faciunt. Deinde ex hoc p^rposito auint facta esse alia: quemadmodum utiq^s si ex inflata prima decisione.

Hic p^rbat q^d est tm vnu elementu qd sit ignis et diuidit i^s duas q^d p^r declarat opinionem illo^r qui illud dixerunt manifestando cor p^r dixerit secundo r^o p^rbat eos ibi: viterius q^d at eadem: dic de prima q^d cuius supponit ignis solu et elemen^r ubi: o: si agit s: inconvenientia q^d sequitur ex opinione p^rcedent: sed si est necessariu ipsiis accidere alia i^s rōabilita ut postea ostendet. Et ipso^r alia id p^rat igne figura piramidalis et isto^r qd dicitur simplicius et m^r rationabilis arguentes illud ex duas affirmantes in secundi figura p^r huc modu: figura piramidalis est simplicissima et accutissima et ignis et cor^r sum et accutissima g^r ignis est figura piramidalis h^r sic arquedo n^r sequit^r at ad id p^r adiuvandum rō et p^r p^rat duo q^d p^r p^r est q^d prima corp^r ex q^d alia sunt ex simplicissimaz et subtillissimaz: secundum est q^d oiu^r figurarū rectilinearū figura piramidalis: est prima et tunc arguit sic p^r cor p^r debet prima figura ut p^r sed ignis est corpus primū cū sit oiu^r corporū simplicissimum et subtillissimum et figura piramidalis est prima p^r suppositiones g^r ignis est figura piramidalis. Alio^r vo^r d' ista opinione de figura ignis nubil dixerunt s^r pofu rōt igne subtillissimum cor^r et eo fieri p^r posita p^r ad ipsi rōez sic inflat seu rara p^r eoz ipsificatione pua efficiunt ut ex igne p^r aliquale p^r desolatione exterit fieri aer et per aliquam maiorem aqua: et p^r adhuc maiorem terram re. Utroq^s autem eadem accidentunt difficultas: siquidem n: indivisibile prium corp^r faciunt iterum ueniunt pri^r dictationes ad hanc suppotionem. Adhuc non contigit hoc

Tertius

dicere naturaliter uolentibus p̄side rare. Semper n. omne corp̄ corpori p̄parabile sc̄m quantum: habet autem proportionaliter magnitudines que similium partium adiuicēt que elementorum puta que oīs aquae ad omnem aerem: et elementū ad elem̄tum. similiter autem et in alijs. Et autem plus aqua et subtilissimum grossissimo manifestum quoniam et elementum minus erit aqua quam aeris. Si igitur minor magnitudo existit in majori diuisibile utiq̄ erit aq̄ elementū. silt at et ignis. et totaliter autem subtilissimorum.

Probabilis et diuidit̄ tres sic tres facit rōes ibi secunda. Si aut̄ diuisibile ibi tercua magnitudo. At de prima arguit̄ eos si dicant igne et in diuisibiliq; sic eis accidit eadē inconuenientia que circa illos fuerūt adducta. s. p̄ primū nō esset oīus facile in infinito: et q̄ diuisibile additū diuisibili faceret diuisibile: et ita d̄ alij: sed adhuc h̄ istos sic dicentes sp̄. ualit̄ arguit̄ ostendendo eos nō posse hec dicere nāliter. qm̄ elementū sūt adiuicēt coparibilia inveniāt et vnu elementū est maius. h̄o ut rotū ignis est maior: et tota rotū aer tota aqua ex q̄ ḡ vnu elementū excedit aliud in quantitate et oīe excedens aliud est diuisibile i excessu: et in illud per q̄ excedit seq̄ q̄ elementū excedens aliud est diuisibile et q̄ ianu excedit aerez et ignis diuisibilis et non diuisibilis.

Si autem diuisibile figurantib; qui dem ignem: accidet nō esse ignis partem ignem nō ppter pponi piramidem ex pyramidibus.

Secundū arguit̄ p̄ p̄dictos si dicant ignem esse in diuisibili determinate figure: q̄ p̄ piramidalis: dūcendo ad duo iequivalentia quorū primū est q̄ non alibet p̄ quantitatua ignis esset ignis q̄ est manifestū salutē: et q̄ ignis est corpus homogeneū et p̄bas et ilud sequit̄ q̄ capta vna pte ignis q̄ sit figura piramidalis ei p̄ piramidem c̄ pponat ex pyramidibus. Adhuc autem non oī corpus est aut elementum aut ex elementis. Pars. n. ignis ne p̄ ignis nec alterum elementum nullumq;

Secundū inconuenientia est q̄ nō q̄libet corpus esset elementū vi. et cōpositū ex elementis q̄ est manifestū salutē et p̄bas q̄ sequit̄ q̄ capta medietate vniq̄ ignis piramida in figura tūc illa pars nō est ignis cū nō sit piramidalis figura p̄ sequena sī illas nō esset elementū nec etiā cōpositū ex elementis ut patet quare rē.

Magnitudinem autem determinantibus prius aliquid elementi elementum esse. et hoc infinitum ire. siqdem omne corpus diuisibile: etiam quod minima p̄ partium elementum.

Tertio arguit̄ eos si dicāt ignem esse determinante q̄ certa quantitate data minoris ēt nō possit deducendo ad aliū duo iequivalentia: quo rū primū est q̄ aliquid esset corpus prius ipso elemento igne est iposibile: et q̄ sequit̄ p̄bas qm̄ iumentum igne sub illa determinata quā: itare et signem: eius medietatem: ut p̄ illa nō est ignis p̄ positōne et q̄ nō est sub quantitate p̄igne requisita: nec etiā ē corpus posteri igne vt etiā ḡ corp̄ p̄atis igne q̄ ponit primū elementū q̄re rē. Et s. c. arguit̄ et de illo pte ita posuit argui ex portib; illas partis in istū nūtū diuidendū quare rē.

Adhuc autem et his accidit dicere: op̄ idem ad hoc quidem ignis est ad aliū ut autem aer et terra.

Secundū iōconveniens ēt id ē respectu diuersorum est ignis aer et aq̄ terra: p̄is est iposibile q̄ ignis aer rē. sīr absolute de genere sīr et nō de genere relationis. Et q̄ sequit̄ p̄bas qm̄ si elementū sūt determinata p̄ portio et illi sūt: et ita q̄ canta vel rāta quantitas et talis vel talis p̄ portio ē magnitudine ista essentia elementū: sūt vna pars ignis q̄ habeat quantitatē debitā igni et p̄z illa ad aliquā pte aeris se habet etiā p̄ proportionē h̄o totū aer et p̄ sīs respectu illas p̄s aeris ipsa est ignis etiā ad aliquā p̄z aq̄e se habet etiā p̄ proportionē h̄o sīc rotū aer ad totā aq̄e et p̄z sīs respectu illi p̄is sā ipsa est aer: silt ad aliquā pte aeris se habet etiā in eadē p̄portionē sīc tota aq̄ ad totā terrā: ḡ respectu illius pte terre ipsa est aq̄. Itē ad aquaz vel ad aliquā et pte se habet etiā in eadē p̄portionē sīc terra ad aquā ergo sequitur et respectu eius et terra et ita de alijs quare rē.

Comune autem omnibus peccatis unum elementū supponentibus unum solum motum facere naturalem: et omnium eundem. Evidemus n. omne naturale corpus motus ha-

Liber

bēs principiū. Si igit̄ omnia corpora unū aliquid sūt: omniū utiq̄ erit unū motus: et eodē necessariū. Quāto quidē utiq̄ plura sīat moueri magis q̄ad modū et ignis q̄to q̄ dē utiq̄ maior sīat sert ueloci⁹ surū ea q̄ ip̄s̄ lat̄ō. Accidit at m̄lta deorsū serti uelocius Itaq̄ p̄p̄ hoc et adhuc qm̄ deteriatū est prius: q̄plures naturales motus palā q̄a ip̄ossibile unū esse elementū.

Nūc arguit simul contra omnes ponentes tāū vnum elementū dicēs: q̄ dico illo sequeretur et esset tantū vñ motus naturalis: quia motus nālēs grauiū aut levū numerat⁹ et distinguunt⁹ disstinctōnem elementōꝝ et dicitur est supra id o si esset tantū vñ elementū esset tantū vñ motus naturalis i sp̄e hoc aut ē falsū et cōtra sensū cu videm⁹ multa naturaliter moueri diuersis motibus in sp̄e et non tantū sursum: sicut mouet ignis et leuis que quāto maioriā sūt vel: cuius ascendit: sed etiā deorsū quād noduz mouent grauiā. Lū ergo sint plures mot⁹ naturales patet et est ipsib⁹ q̄ sit tantū vñ elementū.

Eloniam autē neq̄ infinita neque unum plura necesse est esse et finita. Considerandum at primum utrum sempiterna sunt aut generata. Hoc enim ostendo manif stum et quāta quedam et qualia sunt.

Capitulus quartus tractat̄ libri tertii de celo et mundo in quo ostenditur et elementūs per perpetua sed cōtinuē adiunctū ḡnera illa et corruptibilia.

Si istud est q̄rū et p̄cipiū h̄ab̄ tractatus in quo postq̄ az̄ in precedenti capitulo decla rauit q̄ no ē nū vñ elementū. Nunc orēdit q̄ elemēta nō sunt sempiterna sed sunt ad iūicē gen̄erabilit̄ et corruptibilit̄. Dividit aut̄ principaliū i duas p̄tes in quarū prima premittit intentū cōtinuādo se ad p̄cedētia. i secunda p̄sequit̄ sibi. Sempiterna quidē. De prima p̄t̄ et qm̄ ex dictis ei manifestū et elemēta non sūt infinita neq̄ vñ tantū. Id o necesse ē ipsa esse plura uno et finita p̄pter q̄ est a nobis vñterius p̄siderandū et primo vñ sunt sempiterna vel generata: hoc enim ostendo erit vñ riue nobis manifestū quāta et qualia sunt.

Intelligendū q̄ dicit quāta quātū ad numerum: et qualia quantit̄ ad virtutes: et az̄ non p̄bat hic et elemēta sunt: nū quatuor: q̄t̄ hoc ostendit in q̄rto et in secundo de generatione. hoc p̄bat p̄ hoc et cōbinatiōnes possibili⁹ s̄ quatuor: qualitat̄ primarum sub esse cōpicio sunt tantū quatuor. s. caliditatis cuſ

siccitatis. et hec est ignis. caliditas cum humiditate et hec est aeris. frigiditatis cum humiditate et hec est aquae. frigiditatis cum siccitate et hec est terre.

Sempiterna quidē igit̄ur esse ipso sibile: uidemus enim et ignem et aquā et unumqđ̄ simpliciū corporū resolutum. Necesse autē aut infinita esse aut stare resolutionem. Si quidē igit̄ infinita erit: et tempus resolutionis infinitū et iter cōpositionis. Unūqđ̄ enī i alio tpe dissoluit̄ et cōponit p̄t̄

quaſ accidet extra infinitū tpe aliud ei se infinitū tpe: cū illud qđ̄ cōpositionis infinitū sit: et adhuc p̄t̄ hoc qđ̄ dissolutionis. Quare extra infinitū fieri infinitū: qđ̄ qđ̄ ip̄ossibile. Si at stabit alii cubi dissolutionē: aut idivisibile erit coꝝ p̄i quo stat: aut idivisibile quidē non tñ dividet uq̄ q̄admodū videt. Em pedocles uideat dicere. Indivisibile q̄ dē igit̄ nō erit p̄p̄ p̄t̄ dictas rōnes: s̄ tñ neq̄ divisibile qđ̄ nūq̄ at dissolutionē. Min⁹. n. corp⁹ maior facilius corruptibile siquidē et qđ̄ mltū corū pit h̄ac corruptionē ut corrupt̄ i minori. Adhuc. n. magis hoc pati rationabile min⁹. Duobus at modis uide dem⁹ corruptū ignē. A contrario. n. corruptū extintū et ipsū i se ipso marcescēt hoc at pati minus a pluri et ueloci⁹ q̄to utiq̄ sit minus itaq̄ necesse corruptibilia et generabilia esse elemēta corporum.

Quidē p̄sequitur de intento et dividit in duas partes in quarū p̄t̄ amā ostendit et elemēta non sūt sempiterna. in secunda aut̄ p̄bat et elemēta sunt ad iūices generabilit̄ et corruptibilit̄ ibi. Quoniam aut̄ generabilit̄. De prima p̄t̄ et az̄. et elemēta non sūt sempiterna arguendo sic. ad sensū apparet elemēta ad iūicē reuelati et transmutari vel ergo talis resolutio erit infinita vel aliqđ̄ terminabit: non p̄t̄ dici q̄ sūt infinita: quia nū se queret et essent duo tempora tota alter. extra iūicē infinita qđ̄ est reprobatum q̄to p̄biscoꝝ. et p̄ter p̄sequētū q̄t̄ li tempus mēsur̄ ns